1) Der spätere Erzbischof von Mailand. Er hatte sich vorher als besonders treuer Anhänger Gregors XII. ausgezeichnet. Vgl. K. Eubel, Die provisiones praelatorum durch Gregor XII. nach Mitte Mai 1408, in: Röm. Quartalschr. X (1896) 100.

contumacibus legitime reputatis, ad instantiam dicti promotoris omnes et singulos testes huiusmodi admiserunt. Qui sic statim et incontinenti ad mandatum ipsorum dominorum commissariorum iuraverunt, et quilibet eorum iuravit dicere puram meram et omnimodam veritatem de et super omnibus et singulis quibus eos et quemlibet eorum interrogari seu examinari tetigerit in hac causa, prece precio amore timore ira et rancore quibuslibet postpositis.

Subsequenter statim in domo reverendissimi patris domini Angeli cardinalis Laudensis et coram eo ac etiam aliis commissariis in hac causa deputatis magister Johannes de Scrivanis promotor supradictus in probationem et verificationem articulorum supraproxime productorum exhibuit atque dedit facto et realiter in scriptis quoddam publicum instrumentum tenoris infrascripti nobis notariis atque scribis ibidem presentibus et de mandato ipsorum dominorum acceptantibus in actis presentis causa registrandum:

Es ist das Schreiben, das die aus Lucca entflohenen Kardinäle am 11. Mai 1408 an Gregor XII. gerichtet hatten; siehe Vincke, Briefe n. 20:

Sanctissime ac beatissime in Christo pater etc. Non velud membra . . . dirigit acciones. Datum etc.

Nomina vero testium supraproxime iuratorum necnon tenores articulorum et iuramenti huiusmodi productorum sequuntur et sunt tales: dominus Egidius episcopus Nemausensis; ser Leonardus de Arcio; magister Antonius de Reate procurator ordinis Minorum; dominus Gualterus Crassi prior de Rodo ordinis sancti Johannis Jerosolimitani; dominus Petrus de Salucii legum doctor; dominus Petrus Fabri; frater Antonius de Florencia ordinis Minorum; dominus Hugo de Tossiato auditor palatii (wurde nicht verhört); Amalricus Hurnaldi (wurde nicht verhört); dominus Johannes Faydici auditor palatii; Antonius de Pedemoncium (wurde nicht verhört); Franciscus de Chisiaco Gebenensis diocesis laicus literatus; Johannes Prepositi notarius (wurde nicht verhört); Carolus de Osaco scutifer domini Vivariensis episcopi cardinalis; (f. 350) Petrus Marganti monachus monasterii Case Dei (V.: Castede); Johannes Selhonz; magister Andreas de Burgaro de Janua doctor in medicinis.

V. f. 352; V. 4171 f. 182; O. 111 f. 353.

Die Martis duodetricesima supradicti mensis Maii hora primarum vel quasi Pisis in sacristia ecclesie beate Marie fratrum ordinis Carmelitarum coram reverendissimis patribus dominis Johanne Lubucensi et Leonardo Firmano episcopis ac venerabilibus viris dominis Matheo Cangni, Guillermo Bruni et Conrado Unrow commissariis supradictis (f. 352) discretus vir Nicolaus Johannis cursor retulit nobis predictis notariis atque scribis presentis cause se de mandato eorundem dominorum commissariorum heri citasse personaliter nonnullas personas fidedignas quarum nomina inferius describuntur, ut et tanquam testes ad iurandum de perhibendo testimonium veritati in hac causa coram ipsis dominis commissariis die et hora et loco presentibus . . . Post quamquidem cursoris relacionem statim et incontinenti . . . magister Henricus

de Monteleonis promotor sepe dictus citatos testes . . . produxit, quos in contumaciam supradictorum contendencium ad iurandum admitti . . . instanter postulavit. Et tunc iidem domini commissarii . . . huiusmodi testes productos ad iurandum . . . duxerunt admittendos. Qui statim . . . iuraverunt successive dicere et deponere puram meram et omnimodam veritatem de et super omnibus et singulis quibus eos et quemlibet eorum interrogari seu examinari contigerit in hac causa, prece precio amore timore ira et rancore quibuslibet postpositis penitus et amotis.

Nomina vero testium productorum et iuratorum supraproxime sequuntur in ordine per hunc modum: ffrater Johannes Ticoli prior Fontis nostre domine in Vallesio ordinis Carthusiensis Senessionensis diocesis; dominus Nicolaus Robertis et Nassibernis; dominus Franciscus Wilhelmi (wurde nicht verhört); magister Nicolaus de Viconio in theologia ordinis Minorum *); Regucius Simonis de Ancona; Jakobus de Cabbassolis; Johannes de Folio preceptor sancti Antonii de Riuersa; ffrater Poncius Gaude ordinis Minorum; Rodericus Menendi clericus Cordubensis.

Die zehn Klageartikel.

V. f. 350—351; O. f. 396—397; V. 12610 f. 53—54; B. f. 76—77; V. 4171 f. 180—181; O. 111 f. 350^v—352; Wien, 5097 f. 5—6.

Copia novorum articulorum¹⁾.

I. Item²⁾ postquam ipse Benedictus fuit assumptus ad papam, cum plures et diversi³⁾ essent de diversis casibus et criminibus hereticibus accusati et convicti eorumque condempnacio et punicio fieri requireretur secundum criminum et factorum qualitatem et iudices ad hec deputati seu potestatem habentes vellent ad punicionem et condempnacionem⁴⁾ ipsorum hereticorum procedere, ipse Benedictus eisdem hereticis favens eosque sustinens ipsos expediri et liberari fecit et processus contra ipsos factos habere voluit ac⁵⁾ habuit et retinuit, sic quod dicti heretici recesserunt et permanserunt impuniti, et eorum scripturas heresim concludentes habuit et retinuit. Ex quibus clarissime fautor et defensor hereticorum et heretice pravitatis deprehenditur, et de fide non mediocriter suspectus habetur.

II. Item⁶⁾, ut ipse posset per phas⁷⁾ et nephas papatum retinere, et que sibi et circa papatum ipso vivente ventura erant prescire valeret,

*) Er ist der Verfasser des an Innozenz VII. gerichteten Traktates „Nuper relatu fidedignorum“. V. 3477 f. 1—11^v; V. 4000 f. 132—138^v; V. 4192 f. 165^v—175.

1) V. 12610 hat die Überschrift: Novi articuli dati contra Petrum de Luna terci- undecimum nuncupatum; W. 5097: Item isti sunt articuli contra ambos contententes.

2) Dieser Artikel ist gedruckt bei Valois IV 92 n. 5.

3) B.: divisi.

4) B.: condempnacionem et punicionem.

5) Fehlt in B.

6) Siehe Valois IV 94 n. 1.

7) B.: fas.

- multos nigromanticos divinatores magicos et libros nigromantie et alios perquiri mandavit et perquisivit ac habuit, et multociens malignos demoniorum spiritus tam per se quam per alios invocavit et consuluit ac invocari et consuli fecit, ac eciam quendam librum nigromantie in terris Sarracenorum perquiri fecit, quoniam alibi ipsum reperire non poterat, et ipsum librum ab ipsis Sarracenis habuit, et pro ipso perquirendo et habendo exposuit circa mille francos.
- III. Item, cum requireretur quod daret pacem ecclesie, ipse sepius mandavit regi Francie quod, si fierent sibi alique novitates, ipse tantum scandalum poneret in ecclesia sancta Dei, quod numquam posset recuperari (B.: reparari).
- IV. Item tempore quo erat inclusus in pallacio Avinionensi, in quo nullus nisi de sua vel suorum licencia introire poterat, ipse dixit quod, si tunc moreretur, erat (B.: esset) impossibile quod in perpetuum posset haberi alius papa Christi vicarius, nisi iterum Deus incarnaretur et committeret alium vicarium vel nisi (B.: si) Deus operaretur miraculose, et quod erat paratus hoc sustinere contra omnes clericos mundi.
- V. Item ipse Benedictus, postquam viam cessionis acceptavit in casu cessionis vel mortis aut deieccionis adversarii sui, dixit sepe quod nunquam fuerat ita turbatus sicut de acceptacione dicte vie, et quod non credebat fecisse rem ita vilem nec de qua Deum tantum offendisset sicut de acceptacione dicte vie, et aliquociens dixit quod pro habenda unione ecclesie ipse fecerat quicquid bonus pastor facere debuit, ymmo plus quam tenebatur et plus quam facere debebat.
- VI. Item fratrem Johannem Gay sacre theologie professorem magistrum pallacii, ex eo quia quadam die Veneris sancta coram ipso publice predicavit quod viam cessionis debebat acceptare et quod nullo modo debebat differe, quod si differret de negligencia et cordis duricia in facto unionis ecclesie redargueretur, ipse dictum fratrem Johannem ab officio magisterii pallacii privavit et quasi per duos annos tam inclusum quam arrestatum⁸⁾ tenuit, ex quo omnes dubitaverunt postea coram ipso de facto unionis loqui et predicare.
- VII. Item⁹⁾ in destructionem¹⁰⁾ et enervacionem libertatis ecclesiastice¹¹⁾, que ex officio papali defendi et conservari debet¹²⁾, ipse fecit ex certa sciencia eciam in perniciosum exemplum et scandalum plurimorum prope Avenionem in patibulo novo in itinere publico¹³⁾ suspendi duos clericos, quorum unus erat dyaconus, alter asserebatur subdyaconus et canonicus ecclesie cathedralis, nec permisit quod auditori camere¹⁴⁾ tamquam clerici restituerentur, licet per plures dominos cardinales et alios fuisset ei super hoc supplicatum, ne tam enormiter lederentur ecclesiastica privilegia, et eciam

8) B.: arestatum.

9) Siehe Valois IV 93 n. 1 und 3.

10) V.: distractionem.

11) B.: ecclesie.

12) B.: debent.

13) V. 12610: in via publica.

14) Aus W. 5097 hinzugefügt.

nonnullos notabiles clericos et prelatos in duris atque diris carceribus mancipari et inhumaniter tractari fecit, sic quod aliquos crudeli nece compulit vitam finire, prout fecit de domino episcopo Baionensi et de quodam collectore¹⁵⁾.

VIII. Item in Portueneris multos presbiteros et clericos tam religiosos quam seculares et de mendicancium ordinibus, quorum aliqui fuerunt rasi, in suis galeis pro remigando ut essent galeoti in misera servitute poni fecit, quorum aliqui venerant pro causis suis expediendis, et aliqui ut peccata sua penitenciaris confiterentur et absolucionis beneficium — prout casus requirebant — obtinere et habere valerent.

IX. Item¹⁶⁾ eciam postquam¹⁷⁾ Angelus Corario vocatus Gregorius ad papatum fuit assumptus, ipse mandavit¹⁸⁾ magistrum Heliam Judeum medicum, qui¹⁹⁾ arte magica seu nigromancia utebatur et uti consueverat, et habuit consilium et colloquium²⁰⁾ cum ipso Judeo, ut ipse Judeus inquireret et faceret tantum per artem predictam, quod ipse sciret quomodo sibi succederet in papatu, et que et qualia sibi evenirent et evenire possent ipso vivente et papatum retinente, quoniam multum desiderabat remanere solus et unicus in papatu.

X. Item ipse Angelus²¹⁾, antequam assumeretur ad cardinalatum, ipso existente in Veneciis, fuit delatus et accusatus in curia inquisitoris heretice pravitatis in illis partibus deputati super nonnullis casibus hereticalibus, et factus contra ipsum Angelum Corario²²⁾ processus per inquisitorem predictum —²³⁾ quiquidem processus erat probatus et totaliter completus, sic quod non restabat nisi ferri et promulgari diffinitiva sententia — sed de presenti predictus²⁴⁾ processus haberi non potest.

Die einzelnen Zeugenaussagen zu diesen zehn Artikeln.

O. f. 399—442; V. f. 528—558; V. 4171 f. 272—288; O. 111 f. 487v—501v.

Sequuntur¹⁾ dicta sive attestaciones testium productorum receptorum admissorum et iuratorum in causa unionis ecclesie fidei et scismatis pre-

15) B. fügt hinzu: etc.

16) W. 5097 setzt über diesen und den folgenden Artikel die Überschrift: Articuli contra Angelum Corario. V. 12610 vertauscht die beiden Artikel. Art. IX ist gedruckt bei Valois IV 92 n. 4.

17) V. 12610 fügt hinzu: ipse.

18) V. 12610 fügt hinzu: post.

19) B.: quia.

20) V.: colloquia.

21) V. 12610 fügt hinzu: Corario.

22) Fehlt in B.

23) Das folgende Einschiesel findet sich in V. 12610; in den übrigen Handschriften ist es als Nachsatz hinter: haberi non potest angefügt. W. 5097 fährt fort: Et sic est finis totius libelli contra Gregorium XII et Benedictum XIII olim nuncupatos de papatu contententes. Scriptum Pisis, dum celebratum fuit istud sacrum concilium.

24) V. 12610: dictus.

1) Die Niederschrift des Verhörs ist hier nur hinsichtlich des zuerst vernommenen Zeugen (Egidius el. Foroiulien.) vollständig wiedergegeben. In der Folge

dicta contra dominos Petrum de Luna Benedictum XIII et Angelum Corario Gregorium XII nominatos de papatu impie contententes supra-nominatos coram dictis dominis commissariis per sacrum et generale concilium ac sanctam et universalem synodum ex diversis nacionibus et provinciis ad hoc deputatis pro parte dictorum procuratorum ac successive examinatorum per nos notarios et scribas huiusmodi cause sepedictos coram eisdem dominis commissariis et super nonnullis posicionibus et articulis contra prefatos contententes exhibitis atque datis et incipientibus „Item postquam ipse Benedictus fuit assumptus“ etc.

I. Anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo nono indictione secunda die vero Lune vicesima septima dicti mensis Maii Pisis in sacristia ecclesie beate Marie fratrum ordinis Carmelitarum pro loco habili et ydoneo per dictos dominos commissarios ad examinandum dictos testes et ad infrascripta specialiter deputato fuit examinatus coram dominis Bernardo abbate monasterii de Podiobonicis et Matheo Cauigni commissariis duobus prefatis per nos notarios et scribas predictos reverendus in Christo pater et dominus dominus Egidius electus Foroiuliensis testis pro parte dictorum promotorum coram dictis dominis commissariis productus receptus iuratus et admissus, qui per suum prestitum superius iuramentum dixit respondit deposuit et testificatus fuit de et super proxime dictis articulis ac (f. 399^v) eciam tota dicta causa prout sequitur.

Et primo super secundo dictorum articulorum incipiente: „Item ut ipse posset per phas et nephas etc.“ eidem testi de verbo ad verbum perlecto et per ipsum ut dixit plene intellecto, precedenti primo articulo de voluntate ipsum testem producentis omissio, interrogatus idem testis dixit et respondit per dictum suum prestitum iuramentum ipsum de et super in eodem secundo articulo contentis tantum scire, videlicet quod ipse audivit a multis et diversis personis dici, de quorum nominibus ad presens non recordatur, quod quadam die, qua quondam dominus Philippus dux (V.: dominus) Burgundie patruus serenissimi domini Karoli regis Francie decessit, ipse dominus Benedictus habuit nova eadem die in provincia Provincie, in qua tunc ipse dominus Benedictus erat, de morte dicti quondam domini Philippi ducis per relacionem cuiusdam servitoris sui domini Francisci de Arenda militis et cuiusdam donati ordinis fratrum Carthusiensium, qui dictus dominus Philippus dux mortuus fuit prope Flandriam; interrogatus quo modo premissa sciret, respondit ipse testis quod per quindecim dies vel circa ex post venerunt certa nova de die dicte mortis ipsius ducis, et tunc innotuit quod fuerit illa dies, qua primitus dominus Franciscus de Arenda dicto domino Benedicto mortem dicti domini ducis intimavit; et ex hoc et quia ipse dominus Franciscus totaliter videtur regere ipsum dominum Benedictum insurrexit fama publica in curia ipsius domini Benedicti, quod dictus Franciscus utatur (f. 400) arte nigromancie; de aliis contentis in eodem articulo dixit se nichil inde scire.

lassen wir alles Formelhafte der Niederschrift beiseite, auch den Schluß (Interrogatus . . . si . . . prece precio . . . nemini revelaret, ut moris est), der bei allen Zeugen in inhaltlich gleicher Weise vorkommt.

Super sexto dictorum articulorum articulo incipienti: „Item fratrem Johannem etc.“, omissis tercio quarto et quinto articulis precedentibus de voluntate ipsum testem producentis, dixit se scire dictum sextum articulum fore verum in omnibus, excepto de inclusione dicti fratris Johannis, de qua fit mencio in dicto articulo. Interrogatus idem testis de causa sciencie sue respondit quia ipse fuit pro tunc presens in curia Romana ipsius domini Benedicti, et vidit fieri ut continetur in illa parte articuli.

Super septimo dictorum articulorum articulo incipienti: „Item in destruccione etc.“ interrogatus idem testis dixit eundem articulum fore notorium quo ad primam partem ipsius articuli; dans causam sciencie sue quia fuit presens in curia et ibi publice et notorie tam per dominos cardinales quam prelatos eciam mercatores illarum parcium et totam curiam hominum utriusque sexus ita famabatur publice et notorie; de secunda vero parte dixit se nichil inde scire.

Super octavo dictorum articulorum articulo qui incipit: „Item in Portuvenenis etc.“ interrogatus idem testis dixit esse verum quod in loco Portuvenenis multi presbiteri et clerici ac alii sequentes curiam illam Romanam fuerunt capti tam de die quam de nocte et male tractati (f. 400^v) ac per violenciam eciam de nocte capti in lectis suis et ducti ad galeas ac retenti et aliqui per medium aliquorum amicorum suorum evaserunt. Et inter alios unus frater ordinis s. Augustini, qui morabatur in Parigarule (V. fügt hinzu: id est in Parugal) ad tria miliaria a Portuvenenis, fuit ibi (V.: ubi) captus et positus in galea et pessime tractatus, nec postea exivit prout dici audivit. Interrogatus de causa sciencie respondit quod vidit et obviavit veniendo de nocte de domo domini cardinalis de Thureyo duodecim vel quasi de pauperibus presbiteris et clericis de partibus Ispanie qui erant locati iuxta domum ipsius testis, qui ducebantur violenter per gentes armorum ipsius domini Benedicti clamantes: „Adiuvate nos pauperes“, et percutiebantur per easdem gentes acriter.

Interrogatus idem testis, si premissa que deposuit dixit aut testificatus est prece precio amore timore favore gracia aut aliqua alia machinatione, respondit per iuramentum suum: „Quod non.“ Et super aliis generalibus interrogatoriis interrogatus generaliter bene negativeque dixit et respondit. Et fuit dicto testi sub suo prestito iuramento iniunctum, ut premissa nemini revelaret, ut moris est.

II. Eadem die Lune vicesimaseptima dicti mensis Maii fuit examinatus loco predicto coram dictis dominis Bernardo abbate monasterii de Podiobonicis et Matheo Cauyni . . . venerabilis (f. 401) et religiosus vir frater Galterus Crassi decretorum doctor prior generalis ordinis sancti Johannis Jerosolimitani, quinquaginta annorum etatis sue vel circiter ut dixit et ex ipsius faciei inspectione apparebat, testis iuratus . . . et super primo . . . articulo . . . dixit . . . Gedruckt bei Ehrle. Chronica Actitatorum, 405.

Super secundo articulo . . . deposuit per omnia et quemadmodum in quadam cedula quam ibidem legit . . . (f. 402) cuius tenor talis est: Factum est tale. Quidam homo diocesis Cordubensis etatis XXXII

annorum vel eo circa bacalarius formatus in theologia in studio Bononiensi, qui ibidem ut asserebat per decem annos continuos studuerat, audivit in dicto studio existens, quod dominus Benedictus etc. per universum exactissima diligencia per spacium quinque vel sex annorum perquiri fecerat unum librum quem quidam Judeus compilaverat post mortem domini nostri Jesu Christi, et quamvis quesitus fuisset per diversa loca, reperiri seu inveniri non poterat; quod attendens dictus bacalarius et quod dictus Benedictus tantum habere dictum librum affectabat, ut inde per dictum Benedictum aliquod bonum sibi fieret, fecit in partibus Bononiensibus diligenciam de inveniendo dictum librum; et tandem repperit, quod quidam magnus dominus illum librum habebat, et ipsum adivit eidem sub nomine regis Castelle, de cuius regno ipse bacalarius erat, supplicando cum instancia maxima qua potuit, quatenus pro et nomine dicti regis vellet sibi communicare dictum librum, ut rex inde multum sibi teneretur; qui libenti animo annuens dictum librum bacalario communicavit; quo communicato dictus bacalarius indilate fecit in Bononia dictum librum decodicillari et poni per partes ut cicius transcriberetur, et fecit per multos indilate transcribi; quo transcripto et originali restituto dicto domino ipse bacalarius iterato fecit transcribi, et sic habuit librum duplicatum; (f. 402^v) item hoc facto dictus bacalarius recepta licencia a doctoribus etc. recessit de Bononia et iter arripiens continuavit dietas suas usque Saonam, ubi protunc dictus Benedictus cum curia sua residebat, portans secum dictum librum duplicatum.

Item postquam dictus bacalarius fuit in Saona, ivit ad dictum Benedictum, et sibi facta reverencia dixit sic ut dicebat: »Pater sancte, quia audivi quod vestra sanctitas cum maxima diligencia fecit per multos annos perquiri talem librum etc., ego . . . feci transcribi et ipso transcripto inde collatione facta cum originali dictum librum restitui, et statim ad sanctitatem vestram accessi portans dictum librum.«

Item et statim dictus dominus Benedictus dixit: „Tu multum bene veneris; ubi est liber?“ Cui respondi: „Habeo in camera.“ Tunc dictus dominus Benedictus dixit: „Vade ad statim et porta michi indilate librum.“ Tunc et portando librum statim reversus est ad dictum Benedictum et eidem dictum librum presentavit. Quo presentato in camera dicti domini Benedicti statim aperuit dictum librum, et modicum respiciens et revolvens librum et dixit: „Tu non poteris michi portare quidquam de quo tantum gauderem. Volo quod tu hic maneas, quousque tibi dederam aliquod beneficium vacans in partibus tuis, quia promitto tibi quod faciam tibi multa bona.“ Et sic tenuit dictum bacalarium per plures menses. Et tandem vacavit quedam ecclesia parrochialis in diocesi Cordubensi. Et statim dictus Benedictus eidem bacalario eam contulit, bullas sibi gratis expediri fecit, et vacantem remisit, et quietavit, et ei pecunias pro transeundo ad beneficium acceptandum dedit.

Item dictus deponens ipsum bacalarium repperit in Saona, dum visitabat dominos cardinales pro recipienda licencia pro recedendo et Parisius accedendo, et dictus bacalarius audiens recessum dicti deponentis accessit ad eum dicens: „Vos vultis recedere, ut audio, versus Avinionem; et ego eciam, quia habeo ire ad Castellam. Vobis supplico, quod vobiscum

vadam.“ Quod dictus deponens concessit animo libenti propter reverenciam sciencie. Item simul iverunt dictus deponens et bacalarius de (f. 403^v) Saona usque ad Avinionem, et colloquendo simul tam in via quam in prandio et cena dictus bacalarius narravit totam historiam libri de qua supra. Item dictus deponens petiit ab eo, de qua sciencia esset ille liber quem tantum querebat dictus Benedictus. Et respondit quod esset unus liber quem compilavit quidam Judeus maximus clericus. Petiit deponens, de qua materia loqueretur dictus liber seu de quo tractatur in illo. Et respondit quod in illo libro diversa tractantur, tam de arte magica quam alias, et quod in illo libro reprobantur articuli fidei, totaliter tota fides impugnatur, et astruit quod omnia miracula et opera que fecit salvator noster Jesus Christus, omnia fecit per nigromanciam et artem magicam, et astruit quod salvator noster Jesus Christus erat unus maximus nigromanticus et qui continue operabatur arte illa, ita quod miracula que faciebat et alia mirabilia asserit in re nichil esse vel fuisse nisi fantasmata et opera nigromancie. Item dictus bacalarius fecerat dictum librum duplicari et duplum secum portabat in duobus voluminibus satis grossis super equum suum in uno bissacco . . .

Item dictus bacalarius multociens voluit et se obtulit ostendere dictum librum dicto deponenti, dum erant in hospicio per viam recepti, et dictus deponens (f. 404), omnino et penitus abhorrens materiam libri supradicti, nunquam voluit librum videre, nec voluit ipsum librum de bissacco extrahi, sed plus optabat dictum librum igne cremari, et ab illo tempore dictus deponens semper ymaginatus est, quod querentes talem librum . . . minus bene senciunt de fide catholica et debent merito suspecti haberi in fide et dubii. Et tunc dictus deponens arripuit iter suum de Avinione Parisius, et dictus bacalarius ivit ad Castellam.

Super sexto . . . articulo . . . idem testis dixit contenta in eodem articulo fore vera . . . quia ipse testis fuit presens ac vidit et audivit ac publicum et notorium esse dixit in Avinione apud graves et multos homines.

Super VIII^o . . . articulo . . . dixit quod vidit contenta in dicto articulo fieri in Portuvenenis ac presens fuit . . .

III. Eadem die vicesimoseptimo mensis Maii fuit examinatus loco predicto . . . coram reverendo patre domino Leonardo episcopo Firmano ac Matheo Cauygni . . . venerabilis vir Germanus Florencii licenciatus in decretis quadraginta quinque annorum etatis sue vel circiter testis . . . qui medio suo iuramento prestito dixit et deposuit . . . super primo . . . articulo . . . (Gedruckt bei Ehrle, *Chronica Actitatorum*, 404.) (f. 405) et dixit ulterius se scire quod cum quidam fraticellus ordinis tercię regule sancti Francisci cuius nomen modo non recolit fuisset captus in carceribus auditoris camere, cuius auditoris ipse testis erat locumtenens, de et super eo quod sibi imponebatur, quod composuerat quendam libellum in quo continebatur inter cetera quod a tempore domini Johannis pape XXII quem dicebat esse hereticum tempore mortis sue non fuerat aliquis dominus cardinalis verus cardinalis nec aliquis episcopus vere ordinatus et consecratus nec eciam aliquis presbiter neque aliqui alii in aliis ordinibus constituti et sic per consequens episcopi non

poterant ordinare aliquem presbiterum nec conferre aliquem alium ordinem ecclesiasticum nec presbiteri conficiebant corpus Dominicum neque etiam aliqua alia conferre poterant sacramenta ecclesiastica. Et cum ipse fraticellus fuisset interrogatus, si dictum libellum ipse fraticellus conscripserat, dixit quod sic, et contenta in eodem esse vera pertinaciter asserebat, dicendo quod volebat comburi pro veritate contentorum in dicto libello. Et postea dictus dominus Benedictus audivit nova de dicto fraticello et eius libello, et mandavit auditori camere ut veniret ad eum cum dicto libello, quem a dicto domino auditore ipse dominus Benedictus habuit et recepit (f. 405v). Et nulla iusticia fuit postea facta de dicto fraticello et eius libello, et mandavit auditori camere ut veniret potuit. Sed fuit dimissus a dictis carceribus impunitus et missus ad conventum fratrum Minorum Avinionensium. Et ista vidit et audivit ipse testis in Avinione.

Super secundo . . . articulo . . . idem dixit se dici audivisse a multis et diversis personis in Avinione et sepius quod dominus Benedictus consuluit se cum nigromanticis et arte illa nigromancie et cum ea iuvabat se . . .

Super sexto . . . articulo . . . dixit contenta in eodem articulo fore vera publica et notoria in Avinione, quia ipsis interfuit et ea vidit et audivit . . .

Super septimo . . . respondit contenta in prima parte ipsius articuli fore vera publica et notoria, et vidit dictos clericos in quadriga, dum ducebantur publice ad patibulum (f. 406), et dixit ulterius quod, cum ipsi clerici fuissent antea requisiti per auditorem camere predictum, fuerat responsum per officiales temporales, quod ipsi erant capti de mandato dicti domini Benedicti, et auditor hoc audiens et sciens quod dicebant suspendi accessit ad palacium ad loquendum dicto Benedicto super reddicione ipsorum sibi facienda, cum essent clerici ac in habitu et tonsura clericalibus incedentes, [sed] ipse Benedictus retinuit aut fecit ipsum auditorem verbis retineri ad hoc ut interim dicti clerici suspenderentur, sicut suspensi fuerunt ipso auditore adhuc existente in palacio. Item dixit, quod dominus Petrus Rufi qui erat iudex temporalis curie Avinionensis civitatis dicto testi dixit, quod ipse predictam execucionem fecit fieri de mandato expresso dicti domini Benedicti, et quod ab eodem super hoc habuit bullam suam et alias non fecisset; et hoc fuit satis publicum, dixit idem testis, et etiam notorium inter omnes cortesanos Avinione. Deinde super secunda parte articuli interrogatus idem testis dixit, quod fama publica fuerat in Avinione de collectore articulato, prout ponitur. Causam sciencie reddens . . . quia audivit a pluribus diversis personis quorum nomina nunc non recolit, quod, quando offerebatur pecunia dicto domino Benedicto pro dicto collectore, respondit quod non curabat de pecuniis, sed sufficiebat sibi pellis ipsius collectoris.

(f. 406v) Super octavo . . . dixit famam publicam fuisse in Portu-veneris et hoc inter multos prout ponitur.

IV. Eadem die Lune XXVII mensis Maii predicti fuit examinatus loco predicto coram dictis dominis Bernardo abbate monasterii de Podio-bonicis et Matheo Cauyni . . . venerabilis et circumspetus vir magister

Johannes de Selhons licenciatus in utroque iure decanus Tucensis etatis XXXV annorum . . . vel circa ut eciam ex aspectu sui faciei apparebat testis . . . qui medio suo iuramento prestito . . . super primo . . . articulo . . . dixit . . . (Siehe Ehrle, *Chronica Actitatorum*, 405 f.)

Super secundo . . . articulo . . . (f. 407) de verbo ad verbum perlegit . . . „Attestor ego Johannes de Cellons lic. in utroque iure ea que sequuntur videlicet quod me existente in Portuvenenis, ubi tunc ille dominus cum sua curia residebat, a pluribus fuit michi dictum, quod habebat secum plures invocatores demonum, unum autem maiorem et specialiore, videlicet unum militem de ordine beati Johannis Ierosolimitani. Et dum pluries talis rumor michi ferretur, aliquociens dixi loquentibus michi de bene quod optabam valde cognoscere et videre illum militem. Et semel contigit, quod in via grandi illius loci Portuvenenis unus de hiis qui predicta michi dixerant mecum erat, et supervenit unus miles ordinis sancti Johannis altus satis macer in vultu, barba longa, etate matura, meditationibus satis attentus viam agens transivit. Et ille mecum existens notabilis homo et discretus recepit me cum ardore loquendi et dixit michi: „Ecce eum invocatorem demonum (f. 408) qui pro papa diabolos consulit et de isto officio sibi servit.“ Qui eciam miles alias postea fuit pluries per me visus. Item a pluribus audiui notabilibus personis quod, dum ille dominus P. de Luna recessit ultimatin de Nicia, quod in lecto suo fuerat repertus (V.: repositus) unus liber artis magice sive nigromancie. Item audiui a pluribus in dicta civitate, quod diaboli ibidem fuerunt dum erat et quandam turrim fregerunt et unum religiosum occiderunt. Egoque vidi turrim cassatam michi ostensam. Estque ibidem rumor communis quod diaboli eundem communiter sequebantur. Item semel in dicto loco Portusveneris tarda hora visitavi magistrum Stephanum Taberti dictum de Arbrella, et dum fui ad hostium camere sue, audiui vocum confusionem quasi duarum personarum grosso modo invicem loquencium, et appropinquavi cameram et auscultavi, quia vere dubitabam ipsum offendere, si de secreto loqueretur cum aliquo, sed parumper attentus audiui cum vocibus tumultum quasi rotarum et fusorum, sicut diceretur vox sive strepitus molendinorum quibus vehitur stritum, et venit in cor meum dubitacio ne invocaciones faceret demoniorum, quia alias audiveram ab uno scolari suo quod invocaciones fecerat tempore quo monomachia sive duellum fuit in Sabaudia inter duos milites et unius cognomen (f. 408^v) victoris erat ut puto de Sabaudia, alter et victus nominabatur dominus Otto de Garenton. Ad sciendum quis viveret, eciam quia sepius audiveram quod cum fuis fiebant divinationes, quibus motus ardentissime attendebam si voces intelligerem, nec potui, et cum diucius expectassem, dictavi apud me scire quid erat, et retrocessi ad portam primam et incepti clamare quis intus, et continuando vocem appropinquavi cameram et percussi ad portam camere et quievit tandem vox et totus tumultus et, responsione tandem data michi per eum et per me audito quod negocia aliqua reponebat in locis suis (V. fügt hinzu: vel) ut libebat eidem, portam, camere aperuit, et tunc cum solus michi appareret, quesivi ab eo, quis erat cum quo loquebatur. Qui respondit: „Cum nullo“. Cui ego: „Quid ergo faciebatis?“ Respondit et cum titu-

bacione vocis, quoniam erat totus stupefactus et quasi extasi veniens: „Ego“, inquit, „studebam“. Ad quem ego: „Quomodo (O.: Quoniam), cum sit nox quasi nec legere possitis (Hss.: possit) in libro nec lumen habetis, studere potestis?“ Et dum viderem eum turbatum et verecundum egoque in veritate fuissem perterritus, breviter recepi ab ipso congerium dicens sibi quod die crastina loquerer late et quod studeret ut supra. Ex quibus habui in corde meo, quod practicam illius artis exercebat pro illo domino cui serviebat et servit et adhuc de presenti; et hoc scio (f. 409) vel audivi, non alio dempto quod a pluribus et in pluribus locis audivi quod homines secum habet istius artis dominus Petrus predictus. In cuius rei testimonium hanc cedula scripsi manu mea et signavi Johannes de Selhons.

Super quarto . . . articulo . . . dixit presentem fore probatum in aliis articulis et quod presens fuit quando dominus Petrus de Luna hoc dixit.

Super sexto . . . articulo . . . dixit articulum fore verum. Causam sciencie reddens quia fuit presens ac vidit et audivit contenta in articulo, et dixit quod dictus articulus totus esset publicus et notorius. Interrogatus quid esset notorium, dixit idem testis, quod est notorium iuris et notorium facti.

Super septimo . . . articulo . . . dixit primam partem articuli fore veram . . . quia fuit presens in curia, noluit tamen (f. 409^v) ire ad videndum eos suspendi, et quod hoc notorium est . . .

Super octavo . . . articulo . . . dixit articulum verissimum et notorium . . . quia presens ibidem fuit et vidit multos ad illud capi quod in articulo continetur et quandoque verberari. Et ulterius dixit quod duo familiares sui non audebant exire domum dubitantes capi ut alii.

V. Eadem die lune XXVII^a dicti mensis Maii fuit examinatus loco predicto . . . coram rev. patre domino Leonardo episcopo Firmano ac Matheo Cauygni . . . venerabilis et circumspectus vir magister Antonius de Reate sacre pagine professor procurator ordinis Minorum . . . (f. 410) et super nono . . . articulo . . . dixit se audivisse a quodam magistro Helya Judeo medico contenta in articulo esse vera, et quod ille Judeus eidem testi frequenter dixit quod dominus Gregorius ipsi Judeo dixerat quod, si non posset remanere in papatu via Dei, vellet remanere via diaboli, et quod si deberet se dare dyabolo ipse omnino remaneret. Dixit eciam quod, dum Judeus assereret dicto domino Gregorio se nescire providere in hoc nec scire artem eumque corrigeret et ortaretur ad bonam conscienciam conservandam, dominus Gregorius respondit continue: „Non non, pro certo, si deberem me dare dyabolo, ego remanebo et non curo de consciencia.“

Super decimo . . . articulo . . . dixit contenta in articulo vera . . . quia audivit a fratre Laurencio de Reate nunc ministro sancti Antonii et ab aliis multis notabilibus viris huius predicte religionis (f. 410^v) Minorum, quod videlicet prefatus dominus Gregorius dum esset episcopus Castellanus semel predicavit, et in ista predicacione inter cetera dixit populo quod quicumque confitebatur peccata sua religiosis mendicantibus tenebatur iterum confiteri proprio sacerdoti, quia confessio talis

non valebat, subiungens quod tali religioso confessus²⁾ si moreretur non iterata confessione proprio sacerdoti esset dampnatus. Item alia vice predictus dixit populo quod papa existens in peccato mortali nullam poterat dare indulgentiam, nec etiam aliquis prelatus, propter quod et super quo delatus coram magistro Urbano de Perusio inquisitore Veneciarum fuit tandem hereticus condemnatus. Causam sciencie reddens quod fuit condemnatus, quia frequenter hoc a predictis audivit, et fratres conventus Veneciarum dicti ordinis ipsi testi dixerunt quod sententia condemnatoria predicta erat in thesauro dicte ecclesie Minorum, sed non poterat haberi de presenti fratre dicti domini Gregorii obsistente etiam magistro Angelo de Senis nuncupato vicario eiusdem ordinis.

VI. (f. 411) Eadem die Lune XXVII^a dicti mensis Maii fuit examinatus loco predicto . . . coram rev. patre domino Leonardo episcopo Firmano ac Matheo Cauygni . . . religiosus vir frater Antonius de Florencia ordinis Minorum . . . qui medio suo iuramento super secundo . . . articulo . . . dixit se tantum scire quod, dum esset olim in hostalaria Caperoni in Avinione repertus, ibi casualiter quidam magister Antonius de Limezana phisicus amicus valde eiusdem testis dixit ipsi testi loquenti: „Ecce frater Antoni, ego volo vobis dicere unum secretum quod est tale: Habeo quendam amicum magnum nigromanticum, qui volens hiis diebus exercere artem nigromanticam multum fatigatus est, antequam poterat habere aliquos demones quos vocabat. Tandem forciori invocacione (f. 411^v) constricti per eum venerunt demones ipsi, qui interrogati per eundem nigromanticum, cur (O.: cum) non venerant cum tanto tempore eos vocasset etiam usque ad fatigacionem, responderunt ei: »Nos qui septem sumus venimus modo de Janua, ubi ad petitionem domini Francisci de Arenda servitoris (O.: fratris) domini Benedicti fuimus in serviciis eiusdem domini Benedicti«. Aliud nescit.

VII. Eadem die Lune XXVII^a dicti mensis Maii fuit examinatus loco predicto . . . coram rev. patre domino Leonardo episcopo Firmano et Matheo Cauygni . . . venerabilis et religiosus vir magister Nicolaus de Biconio ordinis Minorum et sacre pagine professor . . . qui medio suo iuramento . . . super decimo . . . articulo . . . omissis precedentibus (f. 412) de voluntate ipsum testem producentis . . . dixit contenta in articulo vera esse . . .³⁾ Sed de sententia lata <sc. coram mag. Urbano de Perusio> idem testis dixit se nil scire. At addidit quod, quando ostendebantur sibi alique littere super potestate et officio inquisitoris, ipse <sc. Gregorius> dicebat quod papa non poterat tales bullas (f. 412^v) concedere et quod tales bulle nulle erant, per hoc volens annullare officium inquisitorie heretice pravitatis. Et subiunxit, ad probandum quod dictus dominus Angelus est et fuit fautor hereticorum et heresis, quia ipse fuit duobus annis Veneciis inquisitor heretice pravitatis, et dum esset circa finem temporis quo inde recessit, venit ad aures ipsius testis, quod Veneciis erant tres domus, quarum tamen una fugit, et erant de secta

2) In den Hss. folgt: et.

3) Er hat es, wie Anton de Reate, von frater Laurenz de Reate und andern gehört.

nuncupatorum dulcinorum qui erant magni heretici, ipseque testis volens exercere officium suum et heresim illam purgare adiit ducem Veneciarum, et habitis ab eo gentibus ad hoc deputatis fecit capi omnes qui in illa domo reperti sunt, et fuerunt IX mulieres et unus homo, contra quos facto legitimo processu aliquos cruce signavit, aliquos dampnavit ad duos, aliquos ad sex annos, et reliquos ad certa alia tempora. Quorum aliqui confessi sunt super eorum heresibus alicui sacerdoti. Quiquidem sacerdos per ipsum testem inquisitorem vocatus ipsi testi querenti, cur has quas audierat hereses non revelarat inquisitori pro tempore existenti, respondit ipse sacerdos, quod adierat presenciam domini Gregorii tunc cardinalis in partibus Marchie legati et aperuit sibi harum heresium materias, petens consilium quid super hoc acturus esset. Et dixit idem sacerdos ipsi testi, quod ipse dominus Gregorius tunc legatus dixit ipsi sacerdoti consulendo quod illa heretica teneret sub silencio nec inquisitori nunciaret usque ad aliud tempus. Et dixit quod indubitanter ipse dominus Gregorius est fautor et sustentator ac semper fuit omnium hereticorum et heresium parcium illarum in quibus fuit. Et dixit quod per tempus quo inquisitor erat hoc sibi plene constitit. Aliud nescit.

VIII. (f. 413) Die Martis XXVIII^a dicti mensis Maii fuit examinatus loco predicto nobilis vir Franciscus de Chissiaco laycus literatus Ghebrensis diocesis quinquaginta annorum etatis sue vel circa ut ex aspectu faciei sue apparebat coram . . . Bernardo abbate de Podiobonicis et Matheo Cauygni . . . et iuratus . . . super secundo . . . articulo . . . respondit quod audivit dici a multis quorum nomina non recordatur contenta in articulo fore vera. Item subiunxit quod vidit in servicio domini Francisci de Arenda unum virum quem nominare nescit longam barbam nigram deferentem, qui de arte magica et invocacione demonum ut comuniter dicebatur se (f. 414) intromittebat, et ita credit propter magnam affinitatem inter dominum Benedictum et dictum dominum Franciscum ac dictum magicum cum longa barba. Item dixit quod audivit dici a quodam quem nominare nescit, quod dominus Benedictus perquiri fecit quendam librum artis magice a quodam Judeo compilatum, in quo libro destruuntur omnia facta Christi et fidei catholice, et hunc librum apportavit quidam alius dicto domino Benedicto in societate predicta, qui ipsi testi predicta retulit, et ab eo magnam inquisitionem non fecit, quia non curavit. Nec plus scit de contentis in articulo.

Super septimo . . . articulo . . . dixit contenta in prima parte ipsius articuli fore vera et hoc esse notorium in Avinione reputabatur. Super secunda parte . . . dixit se tantum scire, quod quidam collector seu succollector quem nominare nescit in palacio apostolico incarceratus ibidem expiravit . . . credit propter hoc quod non fecit bonum computum de officio (f. 414v) collectorie seu succollectorie. De aliis nichil scit.

IX. Eadem die Martis XXVIII^a dicti mensis Maii in loco predicto fuit examinatus coram . . . Leonardo episcopo Firmano et Matheo Cauygni . . . venerabilis et circumspectus vir dominus Petrus de Saluciis decretorum doctor decanus Aniciensis frater germanus . . . domini Amadei vulgariter dicti domini cardinalis Saluciarum etatis sue triginta septem annorum vel circa ut ex aspectu suo apparebat testis . . . iuratus ac . . .

super secundo . . . articulo . . . respondit se tantum scire de contentis in eodem quod teste ipso existente in Avinione — fere sunt elapsi undecim anni — erat ibidem quidam vocatus frater Aluarus de tercia regula sancti Francisci natione Hispanus in Avinione pro tunc cum domino Benedicto moram trahens, ut dicebat, qui eidem testi interroganti qua de causa ibidem moraretur respondit, quod morabatur cum domino Benedicto, et post multa verba conclusit quod ipse dominus Benedictus erat unus de peioribus mundi. Interrogatus a teste que erat causa malicie tante, respondit quod ipse dominus Benedictus erat male intencionis et pessime consciencie, quia inter cetera utebatur multum (f. 415) in omnibus agendis suis arte magica. Interrogatus a dicto teste quomodo sciebat hoc, dixit testis: „Quia moror secum hac de causa, quia multum scio de hac sciencia. Et si unus rex defunctus michi credere voluisset, non fuisset mortuus eo modo quo mortuus fuit, quia sibi dixi quod non ascenderet illa die equum suum nec exiret portam per quam exivit. Videram enim per artem magicam dyabolum paratum ad occidendum eum; et ad intersignum ut michi crederet dedi sibi cedula de predicto, que cedula post eius mortem reperta est cum ipso rege, in qua continebatur ut predixi.“ Tunc ipse testis interrogavit dictum fratrem Aluarum: „Cum ista ars prohibita sit omnibus et maxime inhonesta sit summo pontifici, ad quid utitur ea?“ Dicitus frater Aluarus respondit quod ipse dominus Benedictus omnia sua negocia libenter facit mediante ista arte et de concilio peritorum huius artis, et ad hunc finem, quod deterius est, quod possit prosperari et continuari in papatu suo. Et hoc dixit dictus frater eidem testi in secreto. Interrogatus idem testis dixit sibi de in eodem articulo contentis nichil penitus constare, nisi quod publica vox et fama fuit et est in Avinione et in aliis locis circumvicinis, quod ipse dominus Benedictus utitur concilio dicte artis, et quod hac de causa tenet penes eum dictum (f. 415^v) Franciscum de Arenda et donatum ordinis Cartusiensis.

Super tercio . . . articulo . . . dixit se nichil scire quid dominus Benedictus regi Francie mandavit. Audivit tamen ab ore domini Benedicti in Massilia in camera sua secreta, presentibus domino episcopo Petragoricensi et domino Francisco de Arenda: „Domine decane, ego volo vos scire, quod ego non sum angelus sed homo, et ideo si isti domini Francie et universitas Parisiensis faciant multa que dicunt se facere (O.: facientes) contra me, ego ponam tantum scandalum contra ipsos, quod unquam vix poterunt (!) reparari.“

Super sexto . . . articulo . . . dixit articulum esse verum; . . . dixit quod licet non fuerat in sermone, audivit tamen a multis qui fuerunt presentes in sermone, quod dominus Benedictus multum fuit indignatus contra eum in articulo nominatum <= Joh. Gay> videlicet qui fecit sermonem, et quod ipse testis vidit postea dictum fratrem Johannem sermonicatorem privatam officio et arrestatum in domo sua in conventu Predicatorum bene per duos annos vel citra. Et hec dixit esse et fuisse Avinione et in aliis locis circumstanciis publica et notoria . . .

(f. 416) Super septimo . . . articulo . . . dixit, quod vidit dictos duos clericos de quibus articulatur suspendi, et addidit quod quidem iudex

secularis regis Castelleti Parisiensis vocatus magister Johannes Soldoni qui tunc erat in Avinione indignatus de suspensione dicatorum clericorum indignato animo dixit: „Per corpus Dei, ex quo papa non servat privilegia clericorum, sed facit eos ita suspendi, si aliqui clerici pervenerint ad manus meas, eciam eos faciam suspendi non servando privilegia clericorum.“

. . . Super secunda parte articuli . . . dixit . . . quod quidam succollector Mymacensis fuit dure tractatus et mortuus in carceribus dicti domini Benedicti; et hoc fuit publicum et notorium in Avinione, et dicebatur communiter, quod dominus Benedictus eum mori fecerat propter odium quod conceperat contra eum in scolis Montispessulani tempore quo ipse succollector morabatur cum domino (V. fügt hinzu: de) Pera in ipso studio . . .

X. (f. 416^v) Eadem die Martis XXVIII mensis Maii fuit examinatus venerabilis vir dominus Regucius Symonis de Ancona olim scriptor litterarum apostolicarum sexaginta annorum etatis sue vel circiter . . . qui medio suo prestito iuramento dixit in dicta sacristia . . . coram . . . abbate monasterii Podiobonicis et Matheo Cauigni . . . super secundo . . . articulo . . . se audivisse pluries dici a domino Joffone Florentino cardinali contenta in dicto articulo fore vera, et de eis fuit publica vox . . .

Super tercio . . . articulo . . . dixit se scire de contentis in eodem articulo de auditu . . . a dominis cardinalibus in Avinione.

(f. 417) Super sexto . . . articulo dixit se fuisse presentem in sermone facto per dictum fratrem Johannem . . . ipse frater Johannes fuit privatus officio magisterii ut articulatur, et hoc fuit publicum et notorium in Avinione . . . De aliis dixit se nichil scire.

Super septimo . . . articulo . . . ipse testis vidit dum ducebantur ad suspendendum, de quo multi mirabantur; et de aliis contentis dixit se scire per auditum, et de hiis erat publica vox et fama . . .

XI. Eadem die Martis XXVIII mensis Maii (f. 417^v) fuit examinatus dominus Petrus Fabri prepositus ecclesie Regensis litterarum apostolicarum scriptor et abbreviator etatis sue triginta annorum vel circiter . . . qui medio suo prestito iuramento dixit . . . in dicta sacristia coram . . . abbate monasterii de Podiobonicis et Matheo Cauigni . . . super primo . . . articulo . . . (Siehe Ehrle, *Chronica Actitatorum*, 404).

(f. 418) Super secundo . . . articulo . . . dixit, quod de contentis in eodem esse publicam vocem et famam in Nicia, in Portueneris, in Saona et in aliis multis locis; et addit testis, quod ostensus fuit sibi⁴⁾ quidam barbatus de ordine sancti Johannis Jerosolimitani qui dicebatur esse nigromanticus domini Benedicti et ad eius petitionem stabat cum domino Francisco de Arenda et expensis ipsius domini Benedicti . . .

Super sexto . . . articulo . . . dixit . . . quod presens fuit vidit et audivit, et erant publica et notoria in Avinione . . . et contrarium non audivit.

Super septimo . . . articulo . . . respondit quia vidit eos in patibulo suspensos (f. 418^v). Interrogatus si de hoc sequebatur magnum scandalum,

4) Weiter unten; in Portueneris.

dixit testis quod maximum, quia maximus rumor fuit in populo, quia dicebant quod ita facere vellent de clericis, ex quo papa sic fecit. De secunda parte dixit se a pluribus fidedignis audivisse in Avinione, prout in secunda parte articulatur.

Super octavo . . . articulo . . . dixit articulum esse verum . . . quia ipse testis presens fuit vidit et audivit et met timorem habuit, ne per violenciam duceretur ad remigandum.

XII. Eadem die Martis XXVIII mensis Maii fuit examinatus dominus Jacobus Cabassolis cubicularius . . . domini Amadei dyaconi cardinalis vulgariter dicti de Saluciis triginta annorum etatis sue vel circiter testis . . . iuratus . . . (f. 419) in dicta sacristia . . . coram abbate monasterii de Podiobonicis et Matheo Cauingi . . .

. . . Super secundo . . . articulo . . . dixit se tantum scire quod in Avinione erat publica vox et fama, quod ipse dominus Benedictus utebatur ista arte magica . . .

Super octavo . . . articulo . . . (f. 419^v) dixit articulum esse verum . . . quia ipse testis presens fuit vidit et audivit, et ipsemet testis fugit pre timore ne duceretur ad remigandum.

XIII. Eadem die Martis XXVIII mensis Maii fuit examinatus dominus Johannes Faydici decretorum doctor palatii causarum apostolici auditor etatis sue annorum LXX vel circiter testis iuratus . . . in dicta sacristia . . . coram . . . abbate monasterii de Podiobonicis et Matheo Cauigni . . . super sexto . . . articulo . . . dixit . . . (Siehe Ehrle, *Chronica Actitatorum*, 407, n. 3).

XIII. Eadem die Martis XXVIII mensis Maii fuit examinatus magister (V. fügt hinzu: Johannes) Ponceti in decretis licenciatus canonicus ecclesie Bisuntine quinquaginta annorum etatis sue vel circiter . . ., qui per iuramentum suum . . . deposuit coram dictis dominis Bernardo abbate et Matheo Cauigni . . . in dicta sacristia . . . super secundo . . . articulo . . . quod, postquam dominus Benedictus fuit in papam assumptus, vidit quendam fraticellum de ordine tercio beati Francisci (f. 420) nomine Aluarus, ut credit de Hispania oriundus, tunc cum dicto domino Benedicto frequentantem, cum quo ipse testis sepius locutus fuit in domo domini cardinalis Saluciarum, et ab omnibus de domo dicti domini Benedicto in divinationibus et cantacionibus, et frequenter ibat dictus fraticellus extra Avinionem in provincia Provincie ad quosdam alios artis magicos, et referebat dicto domino Benedicto responsa ipsorum; et ita credit quia dictus dominus Benedictus signavit sibi magnum rotulum pro dilectis suis, quod libenter non fecisset pro magno viro, et cum (= quod) hoc audivit a dicto domino cardinali Saluciarum, qui ab ore proprio ipsius Aluari audiverat, quod dictus Aluarus retulerat dicto domino Benedicto, quod ipse haberet multa pati, sed finaliter victoriam obtineret et papa solus remaneret, prout alii duo fraticelli in Provincia existentes per artem magicam reperierunt. Et de hoc erat vox et fama publica inter familiares dicti domini cardinalis.

XV. Eadem die Martis XXVIII mensis Maii (f. 421) fuit examinatus religiosus vir frater Johannes Tyroli prior monasterii Fontis nostre

domine beate Marie virginis in Vallesio ordinis Cartusiensis Swicionensis (V.: Swecionensis) diocesis quadraginta sex annorum etatis sue vel circiter testis coram dictis dominis Leonardo episcopo Firmano et Matheo Cauigni . . . in prefata sacristia, qui per iuramentum suum prestitum dixit . . . super quarto . . . articulo . . . se tantum scire de contentis in eodem, videlicet quod, dum alias dominus Benedictus erat inclusus in palacio Avinione, testis ipse audivit ab ore dicti domini Benedicti quod, si in captivitate in qua erat moreretur, nunquam reformaretur ecclesia Dei, et fuerunt presentes domini episcopus Constanciensis qui nunc est, ac abbas montis sancti Michaelis, et Johannes de Fontanis miles, necnon Petrus Beuble qui postea fuit episcopus Uticensis, qui omnes missi fuerunt ad dictum dominum Benedictum, tam ex parte regis Francie, quam ex parte ducis Aurelianensis germani dicti domini regis, a quo duce idem testis (f. 421^v) cum aliis missus fuit. Interrogatus si audivit aliqua alia ab ore ipsius domini Benedicti, dixit „Quod non“ in presencia predictorum. Sed ipse testis solus cum eo videlicet Benedicto pluries fuit, et una vice in studio domini Benedicti retro capellam sancti Michaelis ab eo audivit videlicet quod credebat, quod subtractione obediencie sibi facta durante nulla anima ascenderet paradisum, de quo dictus testis fuit multum scandalizatus. Item alia plura sibi dixit de quibus non recordatur, et cum iuramento dicti testis, et sub pena excommunicationis, cuius absolucionem sibi reservabat, sibi inhibuit expresse, ne revelaret alicui illa que sibi dixerat in secreto; propter que verba in secreto dictus testis dixit domino duci Aurelianensi predicto: „Vos sustinetis dictum dominum Benedictum, et timeo ne decipiarnini de eo, quia vel lesus in sensu capitis est, vel pessimus homo, nec est de facto suo nisi una baractaria.

XVI. Eadem die Martis XXVIII mensis Maii fuit examinatus honestus vir Robertus (f. 422) Meneti alias dictus Heremita laycus literatus Constanciensis diocesis octuaginta annorum etatis sue vel circiter testis coram dictis dominis Leonardo episcopo Firmano et Matheo Cauigni . . . in prefata sacristia, qui per iuramentum suum prestitum dixit . . . super tercio . . . articulo . . . contenta in dicto articulo fore vera . . . quia hoc audivit ab ore dicti domini Benedicti ut articulatur, et cum hoc dictus dominus Benedictus minabatur domino regi Francie . . . fuerunt presentes dominus Franciscus de Arenda et archiepiscopus Terragonensis modernus.

Super quinto . . . articulo . . . dixit quod ab ore ipsius domini Benedicti pluries audivit, quod via cessionis non erat bona sed mala, et quod nunquam consentiret quod per eam fieret unio in ecclesia Dei, et quod prosequentes eam nesciebant quid (f. 422^v) faciebant, ymmo illi de universitate Parisiensi qui iverant Romam sine sui licencia prosequendo eam erant excommunicati.

XVII. Eadem die Martis XXVIII mensis Maii fuit examinatus reverendus pater frater Nicolaus episcopus Cistaricensis magister in theologia testis coram dictis dominis Leonardo episcopo Firmano et Matheo Cauigni . . . in loco predicto . . . qui per iuramentum suum prestitum dixit . . . super septimo . . . articulo . . . super ultima parte ipsius

articuli se audivisse dici quod dominus episcopus Baionensis de quo articulatur mortuus fuit in carceribus. De aliis contentis in dicto articulo nichil scit.

XVIII. Eadem die Martis XXVIII mensis Maii fuit examinatus venerabilis vir dominus Dominicus Parvi magister in theologia quinquagintasex annorum etatis sue testis coram dictis dominis Leonardo episcopo Firmano et Matheo Cauigni . . . in loco predicto, qui per iuramentum suum prestitum dixit . . . super primo . . . articulo . . . (Siehe Ehrle, *Chronica Actitatorum*, 404 n. 3); eciam simili modo (f. 423) audivit de quodam fraticello propter heresim incarcerato, quem a carceribus absque aliqua punicione liberari fecit et ab eo quendam librum continentem plures errores ad se recepit, quem adhuc, ut iste testis verius credit, penes se habet et retinet.

Super secundo . . . articulo . . . dixit se audivisse dici a quam pluribus fidedignis personis Parisius et alibi contenta in articulo fore vera et de eis fuisse Parisius publicam vocem et famam.

Super tercio . . . articulo . . . dixit articulum fore verum . . . quia audivit a nunciis regis Francie, qui hoc audiebant ab ore ipsius domini Benedicti, ut in articulo continetur.

XIX. Die Mercurii XXIX mensis Maii examinatus fuit reverendus pater dominus Pileus archiepiscopus Januensis testis coram dictis dominis Leonardo episcopo Firmano et Matheo Cauigni (f. 424) . . . in loco predicto . . . qui per iuramentum suum prestitum dixit . . . super secundo . . . articulo . . . quod credit vera esse contenta in prima parte ipsius articuli, videlicet usque verbum: „Ac eciam,“ eo quia frequenter hoc audivit tam a dominis cardinalibus quam a multis aliis de curia domini Benedicti . . ., audivit quod in Nicia tonitruum percussit iuxta eum, dum huiusmodi nephariis artibus insisteret, ac dum fugiens de Portuvenaris navigaret, ubique in partibus circumstanciis erat tranquillitas et serenitas, sed eum et navigia sua sequebantur tonitrua et fulgura cum mirabili pluvia et tempore tempestuoso. Item quia ipse testis audivit a fratre Augustino de Finario (V.: Frinario) ordinis Predicatorum religioso approbate vite et fama, quod in dicto loco Fiuarii erat quedam puella que frequenter extra sensum proprium constituta dixit interdum ipso fratre Augustino audiente quod dictus (f. 424^v) Petrus de Luna, quem dicta puella vocabat antipapam et antechristum, credebat se iuvare cum demonibus quos invocabat ipse dominus Benedictus, sed non sibi succederet; et quod dicebat dictus dominus Benedictus interdum, quod Maria Magdalena ipsi apparebat; sed tamen re vera erat dyabolus, qui in dicta forma et habitu ad eum veniebat.

Super quinto . . . articulo . . . dixit testis ultimam partem articuli (incipientem: „Et aliquociens“) fore veram . . . quia audivit ab ore ipsius domini Benedicti in Janua et diversis aliis locis . . .

Super septimo . . . articulo . . . dixit ipse testis ultimam partem ipsius articuli esse veram . . . quia ipse testis senciit aliquos incarceratos Janue in carceribus archiepiscopalibus, qui crudelissime de ipsius domini Benedicti mandato cathenati in pedibus manibus et collo diu fuerunt

detenti⁵⁾; et a Gaspar de Marinis cive Januensi fidedigno (f. 425) qui diu stetit in Avinione audivit, quod una nocte senciiit et audivit et firmiter scivit, quod triginta duo una et eadem nocte dictus dominus Benedictus submergi fecit in Rodano; et manifestum est, qualiter dictus dominus Benedictus Manuelem de Valente de Janua cancellarium regis Cipri mori fecit mala morte post diuturnos carceres, ex eo quia nolebat consentire in declaracionem quam tunc fecerat dominus Baruti tunc missus per dictum regem Cipri, videlicet declarando se de obediencia ipsius domini Benedicti. Item quia fratrem Julianum de Spinolis ordinis Minorum de Janua capi fecit et detinuit per annum et ultra turpissime inhonestissime et crudelissime captivatum sine causa, solum quia dictus frater Julianus fuerat in Viterbio. Item quia verum est quod episcopus Bayonensis in articulo presenti nominatus captus per dictum dominum Benedictum defunctus est in carceribus pessime tractatus per deputatos ipsius domini Benedicti; et credit ipse testis certissime quod alias vixisset et forsitan adhuc viveret dictus episcopus Bayonensis. Et similiter audivit de multis aliis.